[bookmark: _GoBack]PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 149/2025

Data: 01 de dezembro de 2025

Concede Título de Cidadão Sorrisense ao Senhor Cladison André Schievenin.

EMERSON FARIAS - PL e vereadores abaixo assinados, com assento nesta Casa de Leis, com fulcro no Art. 108 do Regimento Interno, e na Resolução n º 03/2010 encaminham para deliberação do Soberano Plenário, o seguinte Projeto de Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedido Título de Cidadão Sorrisense ao Senhor Cladison André Schievenin.

Art. 2º Em anexo, Curriculum Vitae, o qual faz parte integrante deste Decreto Legislativo.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

[bookmark: _Hlk196287517]Câmara Municipal de Sorriso, Estado do Mato Grosso, em 01 de dezembro de 2025.

[bookmark: _Hlk196287496]                  EMERSON FARIAS 			RODRIGO MATTERAZZI
                              Vereador PL			      Vereador Republicanos

     ADIR CUNICO                       BRENDO BRAGA                 DARCI GONÇALVES
     Vereador NOVO                 Vereador Republicanos                   Vereador MDB

     DIOGO KRIGUER              GRINGO DO BARREIRO         TOCO BAGGIO
       Vereador PSDB                       Vereador PL                            Vereador PSDB

PROFª SILVANA PERIN           WANDERLEY PAULO         JANE DELALIBERA
            Vereadora MDB                            Vereador PP                     Vereadora PL

CURRICULUM VITAE

O presente Projeto de Decreto Legislativo tem por finalidade homenagear o Senhor Cladison André Schievenin, cuja história de vida e trajetória profissional se ligam profundamente ao desenvolvimento de Sorriso.
Natural de Coronel Freitas (SC), nascido em 16 de maio de 1975, Cladison é filho de Valdecir Schievenin (in memoriam) e Cristina Bento Schievenin. A família chegou a Sorriso em janeiro de 1990, incentivada pelo então patrão de seu pai, Sr. Osmar Montagna, buscando novas oportunidades e contribuindo desde então para o crescimento do município.
Em Sorriso, Cladison constituiu sua família ao lado de Denilce Juliana de Azevedo, com quem tem a filha Marthina Schievenin.
Sua trajetória profissional tem início ainda em 1990, na Eletrônica Teleson, onde começou sua vida laboral.
Demonstrando constante desejo de evolução, concluiu o Ensino Médio no Colégio Mário Spinelli e graduou-se em Administração de Empresas pela Faculdade de Sorriso (FAIS), atual Anhanguera, no ano de 2006.
No campo empresarial, destaca-se pela atuação no setor do agronegócio como sócio-proprietário da Monitora Agro, empresa inserida no mercado regulado de créditos de carbono. Sua atuação contribui diretamente para a sustentabilidade ambiental, inovação tecnológica e fortalecimento econômico da região.
Além da carreira profissional, Cladison sempre demonstrou forte espírito comunitário. Ingressou no Rotary Club de Sorriso em 2 de junho de 2016, onde exerce papel ativo e de liderança. Já foi:
· Presidente do Rotary Club de Sorriso nos anos rotários 2020–2021 e 2024–2025;
· Presidente da Comissão de Imagem Pública em 2019 e 2022;
· Atual vice-presidente eleito para o ano rotário 2025–2026.
Enquanto rotariano, dedica-se à realização de projetos e campanhas que impactam profundamente o bem-estar e o desenvolvimento da comunidade, dentre os quais se destacam:
• Projeto Amigos do Rio Lira – ação contínua de conscientização e preservação ambiental realizada desde 2007;
• Campanha de Doação de Sangue – parceria com o Banco de Sangue do Hospital Regional de Sorriso;
• Campanha de Vacinação – colaboração com o município para ampliar a imunização de crianças e jovens;
• Festival de Pesca de Sorriso – iniciativa que fomenta o turismo ecológico e fortalece o vínculo da comunidade com o meio ambiente.
Diante de sua contribuição social, ambiental, comunitária e econômica, é inegável que Cladison André Schievenin tornou-se parte fundamental da história de Sorriso, fazendo jus à concessão do Título de Cidadão Sorrisense.